ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ HƯƠNG PHÚ

Số:   724 /BC-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh Phúc

Hương Phú, ngày  17  tháng 11 năm 2023

BÁO CÁO

Tình hình thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế xã hội tháng 11 và

nhiệm vụ trọng tâm tháng 12/2023

Kính gửi: UBND huyện Nam Đông

A. TÌNH HÌNH THỰC HIỆN NHIỆM VỤ PHÁT TRIỂN KINH TẾ

VĂN HÓA XÃ HỘI, QUỐC PHÒNG AN NINH THÁNG 11

I. LĨNH VỰC KINH TẾ

1. Về sản xuất Nông – Lâm – Ngư Nghiệp

a. Trồng trọt:

Chỉ đạo nhân dân chuẩn bị đất, giống để sản xuất vụ đông xuân 2023 -

2024. Tiếp tục tăng cường công tác làm vườn, cải tạo nâng cao hiệu quả. Khắc

phục, chỉnh trang lại vườn, cây trồng sau mưa lũ.

b. Triển khai trồng cam Nam Đông, đề án trồng quế:

Tiếp tục vận động nhân dân đăng ký tham gia dự án trồng cam Nam Đông

trên địa bàn xã. Chỉ đạo nhân dân chăm sóc cây trồng trên địa bàn, đặc biệt là

những cây trồng của dự án chăm sóc đảm bảo sau mưa lũ xảy ra. Thực hiện dự

án trồng quế hữu cơ, trên địa bàn xã có 9 hộ dân đăng ký tham gia trồng quế

diện tích 7,13 ha. Đã chuyển tiền đặt cọc giống với công ty quế hồi, khi nào

công ty chuyển giống vào sẽ tiến hành trồng.

c. Chăn nuôi – Thú Y:

Chỉ đạo cán bộ thú y, BĐH các thôn phòng ngừa dịch bệnh trên đàn gia

súc, gia cầm. Tiếp tục chỉ đạo cán bộ thú y thực hiện tiêm phòng LMLM theo kế

hoạch. Vận động nhân dân thực hiện chăn nuôi tập trung theo hướng trang trại,

gia trại theo vùng quy hoạch chăn nuôi. Củng cố chuồng trại đảm bảo an toàn

cho đàn gia súc, gia cầm khi mưa lũ xảy ra. Chỉ đạo nhân dân không thả rong

gia súc, dự trữ thức ăn đảm bảo tránh thiệt hại do mưa lũ kéo dài. Tăng cường

tái đàn gia súc, gia cầm phục vụ nhu cầu tiêu thụ dịp tết nguyên đán.

e. Thủy lợi: Có phương án chống bão lũ an toàn. Xây dựng kế hoạch tích

trữ nước đảm bảo phục vụ cho vụ Đông xuân sắp đến.

 f. Nông thôn mới:

Tăng cường công tác xây dựng nông thôn mới, nâng cao các tiêu chí trên

địa bàn. Tiếp tục vận động thực hiện nâng cao các tiêu chí thuộc về người dân,

và phấn đấu đạt tiêu chí còn lại. Vận động nhân dân tiếp tục trồng hàng rào

2

xanh, xây dựng hàng rào kiên cố, chăm sóc, cải tạo vườn. Rà soát các tiêu chí tất

cả các thôn trên địa bàn để tổng hợp tham mưu cho Đảng ủy, phục vụ cho kế

hoạch xây dựng NTM năm 2023 trên địa bàn xã.

Khắc phục những tuyến đường liên thôn, liên xã bị thiệt hại do mưa lũ.

g. Lâm nghiệp

- Tiếp tục xây dựng kế hoạch tăng cường công tác tuần tra, kiểm soát rừng

trên địa bàn xã. Triển khai cho người dân đăng ký tham gia trồng rừng gỗ lớn.

Tiếp tục làm việc với hộ ông Trần Tánh vi phạm tại tiểu khu 370, thôn Xuân

Phú theo kết luận của UBND huyện. Phối hợp với cán bộ kiểm lâm địa bàn tăng

cường tuần tra kiểm soát, xử lý dứt điểm các trường hợp vi phạm

2. Tài nguyên môi trường

a. Đất đai

-Tiếp tục rà soát và hoàn thiện các hồ sơ xin cấp đổi, cấp mới giấy chứng

nhận quyền sử dụng đất cho các hộ gia đình trên địa bàn xã.

Trong tháng 11 năm 2023 đã tiếp nhận và xử lý, 44 hồ sơ trong đó 21 hồ

sơ cấp đổi giấy chứng nhận quyền sử dụng đất, 06 hồ sơ thẩm định nhu cầu

chuyển mục đích sử dụng đất từ đất trồng cây lâu năm sang đất ở, 07 hồ sơ cho

tặng chuyển nhượng quyền sử dụng đất.

 Phối hợp với TTPTQĐ huyện Nam Đông tiến hành kiểm điếm đất và tài

sản trên đất nằm trong phạm vi bị ảnh hưởng long hồ Tả Trạch. Phối hợp với

đơn vị tư vấn phân viện điều tra quy hoạch rừng trung trung bộ hoàn tất các

hạng mục hồ sơ xây dựng quy hoạch chung, Hương Phú đến năm 2030. Thực

hiện các nội dung tại các Kết luân Thanh tra tỉnh, huyện.

b. Công tác xây dựng và giao thông

- Đã phối hợp các trưởng thôn trên địa bàn  rà soát danh sách các hộ gia

đình xây dựng nhà ở mới để tiến hành thu thuế xây dựng nhà ở theo quy định

c. Công tác quản lý môi trường:

Tình hình thu gom rác thải sinh hoạt trên địa bàn đảm bảo theo tiến độ.

3. Tài chính kế toán

Báo cáo tình hình thu chi ngân sách tháng 10/2023, tình hình rút cân đối

tháng 10/2023. Báo cáo tình hình các tài khoản tiền gửi tháng 10/2023 đối chiếu

với kho bạc. Tổng thu ngân sách tháng 11 năm 2023 ước khoảng 414.000.000đ,

(trong đó thu ngân sách tại xã ước khoảng 20.000.000đ lũy kế thu NS tại xã ước

khoảng 320.000.000đ) Tổng thu ngân sách đến hết tháng 11 ước khoảng

9.299.330.000đ; tổng chi ngân sách tháng 11 năm 2023 ước khoảng

1.132.000.000đ lũy kế chi NS đến hết tháng 11 ước khoảng 7.832.000.000đ.

Phối hợp với công ty TNHH MTV Môi trường Nam Đông, hội LHPN xã

tiến hành thu phí vệ sinh môi trường tháng 11 năm 2023, hối hợp với chi cục

Thuế và Bưu điện rà soát và thu các loại thuế trên địa bàn toàn xã.

3

Lập hồ sơ thanh toán các khoản lương, chi thường xuyên tháng 11/2023,

thanh toán các khoản tạm ứng với kho bạc. Rà soát các hộ sản xuất kinh doanh

trên địa bàn toàn xã để lập sổ bộ Thuế năm 2024. Lập thủ tục quyết toán biên lai

thu phí, lệ phí đối chiếu với Chi cục thuế. Thanh toán kinh phí các công trình

XDCB, kinh phí chương trình mục tiêu quốc gia. Lập hồ sơ đấu giá quỹ đất 5%

tại đồng ruộng thôn Ka Tư

II. LĨNH VỰC VĂN HOÁ XÃ HỘI

1. Y tế - Dân số

 Thực hiện tốt công tác chăm sóc sức khoẻ ban đầu cho nhân dân, trong

tháng có 127 lượt người đến khám và điều trị bệnh tại trạm, trong đó trẻ em 04;

Sốt xuất huyết 02, châm cứu 78 người. Số trẻ sinh ra trong tháng là 04, con thứ 3

trở lên là 01, dự kiến đến cuối năm là 50, con thứ 3 trở lên 16. Tiếp tục công tác

vận động các đối tượng dùng biện pháp tránh thai hiện đại. Phối hợp với dự án

MCNV đi thăm hỏi, hướng dẫn tập luyện cho những người khuyết tật được chỉ

định..

2. Công tác văn hóa thông tin tuyên truyền – TDTT

a. Công tác thông tin tuyên truyền: Thực hiện tiếp sóng phát thanh đưa

thông tin đài tiếng nói Việt Nam, các các chương trình phát triển kinh tế văn hóa

xã hội, các chủ trương chính sách của Đảng, pháp luật của nhà nước về với nhân

dân.

b. Phong trào toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa: Hoàn

thành hồ sơ tặng giấy khen cho gia đình văn hóa tiêu biểu 3 năm liên tục, hồ sơ

đề nghị huyện tặng giấy khen cho khu dân cư văn hóa. Báo cáo tổng kết phong

trào toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa ở khu dân cư năm 2023.

c. Dân tộc: Triển khai công tác rà soát người có uy tín trong đồng bào dân

tộc thiểu số.

3. Công tác chính sách xã hội

Lập danh sách chúc thọ, mừng thọ các cụ trong năm 2024. Báo cáo sơ bộ

rà soát hộ nghèo. Đã thực hiện xong rà soát dữ liệu cung cầu lao động năm

2023.  Tiếp nhận 01 đối tượng BTXH ở tỉnh khác chuyển đến, thực hiện các chế

độ chính sách khác theo quy định.

III. LĨNH VỰC QUỐC PHÒNG – AN NINH, NỘI CHÍNH

1. Công tác dân quân tự vệ

Duy trì nghiêm chế độ trực SSCĐ trong các mưa lớn, nắm chắc tình hình

trên địa bàn. Họp giao ban giữa Công an viên – Thôn đội để tiếp tục rà soát

thanh niên trong độ tuổi SSNN để gọi đi khám bổ sung. Tổ chức làm hồ sơ và

phát lệnh cho 26 TN đi khám tuyển NVQS tại Ban CHQS huyện. Duy trì các

hoạt động của trung đội dân quân cơ động. Phối hợp với các ngành liên quan

thường xuyên tuần tra bảo vệ rừng.

4

- Thường xuyên lồng ghép các buổi sinh hoạt, hội họp của các chi hội và

họp toàn dân để tuyên truyền cho toàn thể nhân dân hiểu rõ thêm về Luật Giáo

dục QP-AN, Luật NVQS và DBĐV. Lập danh sách 01 đ/c thuộc đối tượng 3

đưa đi bồi dưỡng, cập nhật kiến thức QP-AN tại tỉnh.

2. Công tác An Ninh

Tình hình An ninh chính trị: Ổn định, không có người nước ngoài đến địa

bàn. Trong tháng xảy ra 2 vụ việc: 01 vụ mua bán mại dâm xảy ra tại nhà nghỉ

Thảo Nguyên Xanh, thôn Đa Phú, 01 vụ đánh bạc xảy ra tại nhà bà Phạm Thị

Di, thôn Đa Phú hiện cả 2 vụ việc đang phối hợp với công an huyện và tỉnh điều

tra, xử lý.

Tình hình ANTTATXH: Ổn định, chưa phát hiện các vấn đề phức tạp nổi

lên liên quan đến ANTT.

Tình hình TTATGT: Tổ chức tuần tra, kiểm soát ATGT trên địa bàn xã.

Tuyên truyền thực hiện công tác quản lý sử dụng vật liệu nổ, công cụ hỗ

trợ, triển khai quyết liẹt các biện pháp nhằm phát hiện, xử lý kịp thời việc buôn

bán, vận chuyển sản xuát trái phép các loại pháo; tuyên truyền vận động quần

chúng nhân dân giao nộp vũ khí.

Tiếp tục thực hiện kế hoạch kiểm tra, phúc tra công tác làm sạch dữ liệu

dân cư, cấp CCCD và giải quyết đăng ký cư trú trên cổng dịch vụ công. Giải

quyết các TTHC cho người dân, đăng ký thường trú 10, xóa ĐKTT 02, đăng ký

lưu trú 102 trường hợp.

IV. CẢI CÁCH HÀNH CHÍNH, TƯ PHÁP

1. Cải cách hành chính

Báo cáo Đánh giá, chấm điểm chuyển đổi số năm 2023; Báo cáo tình hình

tiếp nhận hồ sơ qua phần mềm dịch vụ công tháng 11. Chuẩn bị các báo cáo

phục vụ kỳ họp thứ 7 HĐND xã. Báo cáo trả lời ý kiến của cử tri tại kỳ họp thứ

6 của HĐND xã. Tiến hành tổ chức đánh giá, xếp loại cán bộ, công chức năm

2023. Báo cáo tình hình thực hiện kế hoạch kinh tế - xã hội năm 2023 và kế

hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2023.

Trong tháng tiếp nhận  56 hồ sơ, trong đó, số hồ sơ đã giải quyết đúng hạn

là 55 hồ sơ, hồ sơ quá hạn 0 hồ sơ, hồ sơ đang giải quyết đúng hạn 01 hồ sơ, hồ

sơ liên thông 29 hồ sơ, hồ sơ trực tuyến 48,2%. Thu lệ phí 1.600.000đồng. Duy

trì công tác tiếp nhận qua dịch vụ công, tất cả hồ sơ đã tiếp nhận đều trả đúng

hạn và được số hóa

2. Tư Pháp

Tiếp nhận và giải quyết thủ tục hành chính trong lĩnh vực tư pháp hộ tịch

cho nhân dân (06 trường hợp khai sinh 100% các trường hợp đều thực hiện liên

thông trên cổng dịch vụ công quốc gia; 02 trường hợp kết hôn; 02 xác nhận tình

trạng hôn nhân). Thực hiện công chứng, chứng thực 42 bản sao các giấy tờ, văn

bản từ bản chính, 11 hợp đồng giao dịch và chứng thực 08 chữ ký.

5

B. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM THÁNG 12

I. LĨNH VỰC KINH TẾ

1. Lĩnh vực nông – Lâm – Ngư nghiệp

a. Nông nghiệp:

Chỉ đạo nhân dân chuẩn bị đất, giống gieo sạ vụ đông xuân. Tăng cường

công tác trồng rau, màu phục vụ dịp tết Nguyên đán.

 b. Chăn nuôi – thú y

 Tiếp tục vận động người dân chăn nuôi đảm bảo hợp vệ sinh, tập trung

chăn nuôi theo hướng gia trại ở các vùng quy hoạch tập trung. Vận động người

dân thực hiện tiêm phòng đảm bảo cho đàn gia súc, gia cầm. Chỉnh trang, gia cố

chuồng trại khi mùa mưa bão xảy ra. Tăng cường công tác chăn nuôi gia súc, gia

cầm phục vụ nhu cầu tết Nguyên đán sắp đến.

 3. Nông thôn mới:

 Vận động nhân dân thực hiện xây dựng nông thôn mới các tiêu chí thuộc

về người dân, tục xây dựng các tuyến đường điện chiếu sáng tại các điểm của

các thôn chưa xây dựng. Tiếp tục xây dựng, chỉnh đốn hàng rào xanh, hàng rào

kiên cố. Chăm sóc, bảo quản các tuyến đường hoa 4 thôn Đa Phú, Hà An, Phú

Nam, Phú Hòa đảm bảo. Hoàn thiện hồ sơ NTM kiểu mẫu thôn Ka Tư gửi cấp

trên đánh giá

4. Dự án cam, quế:

Triển khai các hộ dân đăng ký dự án tiến hành chăm sóc cây trồng. Tiếp

tục tuyên truyền vận động người dân có đất tham gia dự án trồng cam Nam

Đông, quế hữu cơ.

5. Lâm nghiệp

Tăng cường công tác tuần tra, kiểm soát địa bàn. Xử lý dứt điểm các

trường hợp vi phạm phá rừng, khai thác lâm sản trái phép

2. Tài nguyên môi trường

a. Đất đai: Tiếp tục rà soát và hoàn thiện các hồ sơ xin cấp đổi, cấp mới

giấy chứng nhận quyền sử dụng đất cho các hộ gia đình trên địa bàn xã. Hoàn

thiện hồ sơ cho thuê đất tại thôn Phú Mậu xã Hương Phú. Tổ chức triển khai

thực hiện các kết luận thanh tra của chánh thanh tra tỉnh, huyện

b. Tài nguyên môi trường: Kiểm tra các điểm thu gom rác thải để nhắc

nhở công nhân thu gom các điểm đảm bảo vệ sinh môi trường. Tăng cường công

tác kiểm tra bảo vệ môi trường trên địa bàn, kịp thời phát hiện vi phạm để xử lý

theo quy định. Tăng cường công tác tuần tra, kiểm tra tình hình khai thác

khoáng sản để ngăn chặn kịp thời và xử lý theo pháp luật.

3. Tài chính kế toán

6

Lập báo cáo tình hình thu chi ngân sách tháng 11/2023, Báo cáo kinh phí

tài khoản tiền gửi tháng 11/2023 đối chiếu với Kho bạc, báo cáo tình hình thu

chi ngân sách 11 tháng đối chiếu với Kho bạc. Báo cáo tình hình thu – chi ngân

sách năm 2023 và dự toán thu chi ngân sách năm 2024 phục vụ kỳ họp Hội đồng

nhân dân xã  Lập chứng từ rút kinh phí tháng 12/2023, Lập hồ sơ thanh toán các

khoản lương, chi thường xuyên tháng 12/2023, thanh toán các khoản tạm ứng.

Phối hợp với Chi cục Thuế, Bưu điện rà soát và thu các loại Thuế trên địa

bàn toàn xã. Quyết toán biên lai thu phí, lệ phí đối chiếu với Chi cục thuế.

II. LĨNH VỰC VĂN HÓA - XÃ HỘI

1. Văn hóa thông tin - giáo dục: Phát thanh thông tin tuyên truyền kỷ

niệm các ngày lễ lớn các chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của nhà

nước. Báo cáo kết quả triển khai thực hiện chương trình trọng điểm về phát triển

du lịch năm 2023.

2. Y tế - Dân số: Thực hiện tốt công tác tiêm chủng thường xuyên cho bà

mẹ, trẻ em trên địa bàn. Tiếp tục vận động các đối tượng dùng BPTT hiện đại. -

Tẩy giun cho học sinh tiểu học trên địa bàn xã. Triển khai chiến dịch đợt 3 năm

2023. Tổng kết công tác y tế  năm 2023 và phương hướng nhiệm vụ năm 2023.

  3. Công tác chính sách – xã hội: Tổng hợp báo cáo rà soát hộ nghèo năm

2023. Thực hiện các chế độ trợ giúp xã hội cho các đối tượng theo đúng quy

định.

III. LĨNH VỰC QUỐC PHÒNG – AN NINH

1. Công tác Quốc Phòng

- Tiếp tục duy trì chế độ trực SSCĐ. Đặc biệt chủ động trong công tác

phòng chống thiên tai. Phối hợp với các ngành thường xuyên tuần tra bảo vệ

rừng. Đưa 26 TN đi khám tuyển NVQS năm 2024. Xây dựng kế hoạch chiến

đấu bảo vệ ban chỉ huy quân sự cấp xã. Thường xuyên quan tâm công tác bảo

quản vũ khí trang bị.

2. Công tác An ninh

Nắm tình hình ANTG, ANDT, ANNT, TTATXH ở cơ sở. Tăng cường

công tác phát động phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ. Thực hiện phong trào

toàn dân tham gia PCCC và nhà tôi có bình chữa cháy. Thực hiện các nội dung

theo kế hoạch tấn công, trấn áp tội phạm. Tiếp tục thực hiện công tác bổ sung thu

thập thông tin dữ liệu cư trú trên đại bàn, quản lý cư trú, giải quyết kịp thời các

TTHC về cư trú cho nhân dân. Tăng cường công tác thu nhận và kích hoạt định

danh điện tử mức 2. Phối hợp với các ban ngành, đoàn thể tăng cường công tác

tuyên truyền, vận động quần chúng nhân dân tham gia phong trào toàn dân bảo

vệ ANTQ.

IV. CÔNG TÁC CẢI CÁCH HÀNH CHÍNH, TƯ PHÁP

1. Cải cách hành chính

7

Xây dựng kế hoạch công tác CCHC, công tác ISO, công tác văn thư lưu

trữ năm 2023. Chuẩn bị các điều kiện phục vụ kỳ họp thứ 7 của HĐND xã.

Hoàn thành báo cáo tổng kết công tác thi đua năm 2023 và nhiệu vụ năm 2023.

Xây dựng Nghị quyết năm 2024. Báo cáo tình hình tiếp nhận hồ sơ tháng

12/2023. Báo cáo công tác văn thư lưu trữ, công tác dân vận chính quyền năm

2023.

Thực hiện quán triệt nội quy, quy chế làm việc của cơ quan đến CBCC xã.

Tiếp tục đẩy mạnh ứng dụng CNTT, tuyên truyền, hướng dẫn nộp hồ sơ trực

tuyến mức độ 3, 4 cho người dân. Triển khai công tác đăng bài lên trang TTĐT

đạt chỉ tiêu.

2. Tư pháp

Triển khai công tác chấm điểm chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2023. Báo

cáo rà soát văn bản QPPL năm 2023. Công bố danh mục VBQPPL hết hiệu lực

và hết hiệu lực một phần năm 2023. Triển khai kê khai tài sản thu nhập năm

2023 theo quy định mới của pháp luật. Tăng cường công tác tuyên truyền pháp

luật qua hệ thống truyền thanh xã.

Trên đây là báo cáo tình hình thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế xã hội

tháng 11 và một số nhiệm vụ trọng tâm tháng 12 năm 2023./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- TT.ĐU; HĐND;UBND;UBMT xã;

- Công chức các ngành;

- Các trưởng thôn
- Lưu: VT.

TM.ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Trần Bảo Thắng

		2023-11-17T16:31:03+0700